## LOMBARD ARCHITECTURE

Hitherto nothing further has been known of the foundation of the priory of Vertemate beyond what is contained in this passage of Giovio. Tatti<sup>6</sup> conjectured rightly that the historian wrote having under his eye authentic documents, but notes that the date for the foundation of the priory, April, 1084, is erroneous, since the bishop Rainaldo died in the preceding January. I am glad to be the first to point out that in the collection of the documents of Cluny published by Bernard is contained an incorrect copy of the deed of foundation which proves that Tatti's conjecture is correct, and that the foundation really took place in 1083. This document bears the date of the year of the Incarnation 1084, which corresponds to 1083. The seventh indiction, however, is erroneously given for the sixth.<sup>7</sup>

cui rei Rainaldus tunc comensis episcopus, quod hic locus in eius erat diocesi, assensum præstitit. Deinde Gerardo additus est Anselmus et Petrus comensis ecclesiæ subdiaconus, qui novi monasterii fabricam haud mediocriter adiuverunt. Per idem tempus Gerardus ipse muliebri cœnobium apud Canturium honori D. Mariæ condidit, evocavitque postmodum e gallico cluniacensi monasterio contubernalem suum Amizonem, ac paulo post moriens prædictum Petrum successorem elegit, quod et cluniacensis abbas approbavit. Nondum autem nova dedicata erat ecclesia, quod, ut canonice fieret, idem Petrus solerter intendebat, quando simoniaca labe non pauci episcopi eo tempore infecti erant, Henrico IV imperatore sacerdotia venundante. Tunc Urbanus II pontifex maximus, vergente anno Domini nonagesimo quinto supra millesimum, in Galliam proficiscens, concilium apud Placentiam habuit, in quo magna consultatio facta est de his, qui sacerdotia emerant, quique in schismate Gibertino ordinati fuerant. Fuit autem Gibertus Ravennas archiepiscopus antipapa, nomine Clemens, quem prædictus Henricus contra Gregorium VII creaverat huius schismatis caput. Placentia discedens Urbanus Mediolanum devenit, ubi Petrus ipse vertematensis prior a pontifice quendam Oddonem imolensem antistitem suscepit, qui Vertemate profectus novam basilicam D. Ioanni Baptistæ de more dedicavit, tertio calendas ianuarias eiusdem anni. Interfuere dedicationi innumeri civitatis et diœcesis comensis clerici ac laici. Abfuit unus Landulfus de Carchano, qui nuper comensem episcopatum sibi ab Henrico imperatore decretum invaserat, quem ideo pontifex Urbanus, audita causa, damnavit. Cæterum vertematense monasterium privilegiis munivit et ornavit, quibus in primis eius adversariis execrationem interminatus est; eidem vero obsequium præstantibus delictorum veniam dedit. Hoc cœnobium, a Comensibus olim dirutum, novissimus prior Georgius de Alzate restituere inceperat, ante annum Domini millesimum quadragesimum octuagesimum [MS. V. MCCCCXXX]; sed, cum morte præventus fuisset, tantum opus imperfectum mansit. Nam cœnobium ipsum, monachis rarum, frequentem reddere et ad regularem observantiam reducere vir bonus cogitaverat, quod statim post eius obitum seculari clerico commendatum fuit, qui nihil minus quam inchoatum opus perficere curavit. (Giovio, 223-225).